
1�5

Před 100 lety, dne 22. dubna 1916, byl ve Vodňanech na hřbitově u kostela  
sv. Jana Křtitele uložen do rodinné hrobky Mašků k věčnému spánku c. k. rytmistr 
Karel Čada a v jedné osobě český spisovatel Karel Šarlih. Nepadl ve světové válce, jak 
hlásá nápis na pomníku v městských Zeyerových sadech, ale zemřel na onemocnění 
ledvin 18. dubna toho roku ve vídeňské posádkové nemocnici.1 Již dlouho nebylo žádné 
z jeho děl vydáno a jméno tohoto Jihočecha upadlo do zapomnění. Zmíněné výročí je 
mi příležitostí jej připomenout a také v tomto příspěvku představit jeho rodové kořeny 
a příbuzenské vazby.

Karel ada  arl ih a jeho rodov vazby
Jan antonn mager

1) Státní oblastní archiv v Třeboni (dále jen SOA T), sbírka matrik (dále jen SM), Fara Vodňany 42: Matrika 
zemřelých (dále jen Z) 1914 – 1936 pro celou farnost, roč. 1916, post. č. 63.

Obr. 1. Karel Čada – Šarlih. Reprofoto. MaG Vodňany, inv. č. 5 732/2.



1��

Poté, co otec byl jmenován lesním správcem v Chřešťovicích, přestěhovala se rodina 
do tamního zámku. V roce 1892 začal Karel Čada studovat na gymnáziu v Písku a po 
absolvování kvarty3 roku 1897 vstoupil do kadetní školy ve štýrském Strassu, později 
přešel do kadetky v Praze, z níž byl slavnostně vyřazen roku 1902.4 Poté byl přidělen 
k vozatajské divizi do uherského Temešváru, kde sloužil 9 let, následně absolvoval kurs 
v Budapešti a potom byl v hodnosti nadporučíka převelen do Přemyšle v Haliči. Zde 
sloužil dva roky, když vypukla I. světová válka. By1 povýšen na rytmistra a se svým 
trénem vytáhl do pole. Naposledy působil v Cholmu v tehdejším ruském Polsku, kde byl 
velitelem 10. etapní vozatajské skupiny. Zánět ledvin, kterým onemocněl, jej přivedl až 
do metropole monarchie, kde v garnisonní nemocnici ukončila jeho život urémie.5

2) SOA T, SM, Fara Šumavské Hoštice 3: Matrika narozených (dále jen N) 1860 – 1885 pro celou farnost, fol.160.
3) Vladislav Novák, Drahomíra Turková a Milada Švábová: Seznam žáků píseckého gymnasia od jeho založení 

r. 1778 do r. 1948, s. 14, in Stosedmdesát let Píseckého gymnasia. Písek 1948.
4) Miloslav Trnka: Karel Čada – Šarlih * 8. 8. 1882 Včelná pod Boubínem, † 18. 4. 1916 Vídeň, in Rodopisná 

revue č. 3/2004, s. 5.
5) S. K.: Za Karlem Šarlihem, in Otavan roč. I. (XXXVI), 1916 – 1917, č. 4, s. 58.

Karel Čada se narodil 8. srpna 1882 ve schwarzenberské myslivně ve Včelné 
pod Boubínem jako druhé ze dvou dětí tamního knížecího správce parní pily Tomáše 
Čady a jeho manželky Antonie rozené Maškové z Vodňan.2 

Obr. 2. Včelná pod Boubínem, místní část Pila. Budova bývalé schwarzenberské 
myslivny, v níž se narodil spisovatel Karel Čada – Šarlih. 

Foto Jan Antonín Mager, 2015.



1�7

Karel Čada si za svůj literární pseudonym zvolil jméno Šarlik, jímž by byl  
oslovován doma. Typograf však omylem vysázel jméno Šarlih a Čada tuto změnu 
přijal a zůstal u ní. Literární tvorbě se začal věnovat již za studií, jeho prvotiny údajně 
přinesl časopis Švanda dudák. Z dalších periodik tiskly jeho příspěvky Květy, Český 
svět, Zlatá Praha, Moderní revue, Samostatnost a zejména Lumír. Knižní prvotinou 
Šarlihovou byli Tvrdošíjní illusionisté, kniha tří povídek, z nichž Menuet sfingy je svým 
dějem zasazen do prostředí chřešťovického zámku. Druhá Šarlihova kniha Erotické 
dobrodružství Nikity Ochalčuka je sbírkou šesti novel z vojenského prostředí. To mu 
poskytlo látku i k románku Sobecké jinošství Vratislava Vratkovského, uveřejňovaném 
ve Květech. Sbírka čtrnácti próz Úšklebky sexu vyšla až po autorově smrti, i když 
většina z nich byla jednotlivě uveřejněna již předtím v různých časopisech. Také 
vydání deseti scén pod titulem Lenhard a ženy se autor nedožil. Národní divadlo 

Obr. 3. Hrob rodiny Čadovy na starém vodňanském hřbitově. 
MaG Vodňany, 1982.



1�8

přijalo k provozování jeho aktovku Dohra, která však mohla být uvedena na scénu až 
po I. světové válce. Velký román ze života polských židů Zázračný rabbi a řada novel 
i menších prací Šarlihových byly ztraceny nebo zničeny ve víru válečných událostí.6 

  6) J. M. [Jaromír Malý]: K literárnímu dílu Karla Šarliha, in Otavan roč. I (XXXVI), 1916 – 1917, č. 4, s. 59 – 61.
  7) Matriky fary v Suchdole nad Lužnicí počínají až r. 1670 a ze starších soupisů poddaných velkostatku v Třeboni 

nejsou příbuzenské vztahy zcela jasné.
  8) SOA T, Velkostatek Třeboň (dále jen Vs T), Soupis poddaných (dále jen SP) 1661, sign. IB 5 AU No 1,  

poř. č. 5, fol. 22b.
  9) SOA T, Vs T, SP 1668, sign. IB 5AU No 1, poř. č. 14, fol. 24a; SP 1669, poř. č. 15, fol. 31b.
10) Žofie je uvedena v řadě třeboňských SP, m. j. z r. 1684, poř. č. 39, fol. 33b.
11) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 1: N 1670 – 1715 a oddaných (dále jen O) 1671 – 1733 pro celou 

farnost, s. 27, 35, 50, 59.

Obr. 4. Hrdlořezy. Usedlost čp. 22 Foto Jan Antonín Mager, 2015.

Rod Čadů pocházel ze vsi Hrdlořez na třeboňském panství, z obvodu fary 
v Suchdole nad Lužnicí. Na půllánovém statku, který později obdržel popisné  
číslo 22, hospodařil na začátku šedesátých let 17. století Martin Čada, patrně syn 
zemřelého Jíry Čady.7 Nejspíše roku 1650 ovdověl a v roce 1661 žil na gruntu s dcerami 
Anežkou (12 let), Alenou (10 let), Žofií (6 let) a synem Pavlem (8 let).8 Nejstarší dcera 
Anežka se roku 1668 provdala za Vavřince mně neznámého příjmení a manželům se 
roku 1669 narodil syn Václav.9 S převzetím Čadovské živnosti přijal Vavřinec i jméno 
po usedlosti a v agnátním vývodu předků Karla Čady – Šarliha tak stojí na konečné 
pozici. Po synu Václavovi se manželům Vavřinci a Anežce Čadovým asi roku 1671 
narodila dcera Žofie,10 roku 1675 syn Martin, pak Regina roku 1677, Anežka roku 
1680 a Vít roku 1682.11 Na konci 17. století postoupil Vavřinec Čada hospodářství 



1�9

12) SOA T, Vs T, SP 1700, sign. IB 5AU No 1, poř. č. 59, fol. 23a, 25b; SP 1701, poř. č. 60, fol. 23b. Ve jménech 
zápisů je mnoho chyb. Manželka Vavřince Anežka je zapisována jako Anna, její zemřelý otec Martin jako 
Matěj, syn Martin zapisován coby Matouš.

13) Jako pozn. č. 11, s. 231, 237.
14) SOA T, Vs T, SP 1710, sign. IB 5AU No 1, poř. č. 70, fol. 296a; SP 1711, poř. č. 71, fol. 29a. Matrika zemřelých 

úmrtí Vavřince a Anežky Čadových nezaznamenává.
15) Jako pozn. č. 11, s. 228.
16) Tamtéž s. 91, 103, 117, 124, 134, 145, 162, 190.
17) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 2: N 1715 – 1733 pro celou farnost, fol. 336a (tužkou).
18) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 19: Z 1671 – 1733 pro Suchdol nad Lužnicí, Bor, Cep a Hrdlořezy,  

s. 101.
19) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 4: Matrika narozených, oddaných a zemřelých (dále jen NOZ) 1733 

– 1767 pro celou farnost, fol. 218b.
20) Beinhöfen, nynější Dvory nad Lužnicí, byly dříve nazývány Německé.
21) Jako pozn. č. 19, fol. 443b, 452a, 461a, 472b; 9b, 57a.
22) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 5: N 1756 – 1805 pro celou farnost, s. 38, 68.
23) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 20: Z 1758 – 1843 pro celou farnost, I. oddíl pro celou farnost, s. 57; 

oddíl pro Hrdlořezy, s. 11.

prvorozenému synu Václavovi.12 Předtím roku 1699 provdal dceru Žofii za krejčího 
Urbana Drnku. Syn Vít se roku 1703 oženil s Mariannou Kuchařovou z Hrdlořez13  

a v témže roce byl syn Martin vzat na vojnu. Dcera Regina zůstala svobodná a Anežka 
patrně v dětském věku zemřela. Manžele Vavřince a Žofii Čadovy zastihla smrt mezi 
lety 1710 – 1711.14

To již na statku takřka 10 let hospodařil nejstarší syn Václav. Byl ženat se 
Žofií Vochozkovou z Hrdlořez, s níž byl oddán 22. září 1697 v Suchdole.15 Z tohoto 
manželského svazku se narodily děti: Matěj (*1698), Marianna (*1700), Kateřina 
(*1702, †1703), Lidmila (*1703, †1707), Vojtěch (*1705), Josef (*1707), Vít (*1709), 
Pavel (*1713)16 a opět Vít (*1715).17 Hospodyně Žofie zemřela ve věku 60 let a byla 
pochována u farního chrámu sv. Mikuláše v Suchdole v posledním dni roku 1732.18  

Václav na statku hospodařil se svými dospělými dětmi až do své smrti, která jej 
zastihla roku 1735. Byl pohřben 20. října rovněž v Suchdole.19

Selská živnost byla připsána synu Vojtěchovi (~21. 4. 1705), který se až po 
dvou letech a jednom dnu od otcovy smrti oženil v Suchdole s Mariannou Kronikovou, 
dcerou po zemřelém Augustinu Kronikovi, sedláku z dnešních Dvorů nad Lužnicí, 
sousední vsi, tehdy ale ležící v Dolním Rakousku.20 Osm dětí se narodilo v Hrdlořezech 
z tohoto manželství. Po prvorozeném Ondřejovi (*1739) následovala Eva (*1741), 
pak Vojtěch (*1744), Rosina (*1747), Terezie (*1751, †1758), Martin (*1754),21 
Marianna (*1759) a Václav (*1761).22 Vojtěch Čada zemřel doma v Hrdlořezech 
ve věku nedožitých 62 let dne 6. března 1767. Vdova Marianna jej přežila o plných  
31 let, skonala 5. května 1798.23 

Na sklonku svého života předal Vojtěch Čada selský statek svému synu 
Vojtěchovi (~21. 4. 1744). Ten se 3. listopadu 1765 oženil v Suchdole s Mariannou 



140

24) Jako pozn. č. 19, fol. 204b.
25) Jako pozn. č. 23, I. oddíl pro celou farnost, s. 61. V zápise je chybně uvedena jako manželka Ondřeje, ten byl 

však v té době ještě svobodný.
26) Jako pozn. č. 19, fol. 210b.
27) Jako pozn. č. 22, I. oddíl pro celou farnost, s. 156, 167 – 168, 185, 200, 207, 224, 249, 258; oddíl pro 

Hrdlořezy, s. 1, 6, 12.

Váchovou z Hrdlořez.24 Toto manželství zůstalo bezdětné. Marianna zemřela ve věku 
22 let již 15. srpna 1767.25 Téhož roku 23. listopadu se v Suchdole Vojtěch Čada 
znovu oženil s tehdy dvacetiletou selskou dcerou ze Šalmanovic Annou Jezvíkovou.26  

Manželé měli spolu 11 dětí. První přišla na svět Rosina (*1769, †1769), po ní Matěj 
(*1770, †1772), pak Jan Nepomucký (*1773), opět Matěj (*1775, †1775), Václav 
(*1776), Maria Anna (*1779), zase Matěj (*1781, †1781), potom Blažej (*1783), 
Terezie (*1785), Vavřinec (*1788, †1788) a nakonec již čtvrtý Matěj v pořadí 
(*1793).27 Život selské rodiny se ubíral v kulise ročních období, církevních svátků 
a rodinných událostí veselých i chmurných. Na přelomu století předal Vojtěch Čada 
živnost Janovi, nejstaršímu z žijících synů, a odebral se s manželkou na výměnek. 

Obr. 5. Suchdol nad Lužnicí. Farní kostel sv. Mikuláše biskupa. 
Foto Jan Antonín Mager, 2015.



141

Mladší syn Václav se stal hospodářem v Cepu a nejmladší synové Blažej a Matěj byli 
v době napoleonských válek vzati na vojnu.28 Výměnkáři Vojtěchu Čadovi zemřela 
manželka Anna 1. února 1819 a on ji následoval již 19. dubna téhož roku.29

Jan Čada (*4. 5. 1773), praděd spisovatele Karla Čady – Šarliha, se oženil 
21. ledna 1799 v Suchdole s Alžbětou, dcerou Jana Čauzy, sedláka z Cepu čp. 26.30  
Z manželství se narodilo celkem 13 dětí, všechny v Hrdlořezech čp. 22. Po prvorozeném 
Lukášovi (*1799, †1799) přišel na svět Bartoloměj (*1800), pak Jan Nepomucký 
(*1802, †1802), Matouš (*1803, †1803), opět Lukáš (*1804),31 Jakub (*1807, †1807), 
Anna (*1808, †1808), Kateřina (*1810), dvojčata Marianna (*1812, †1812) a Anna 
(*1812, †1812), Jan (*1814), opět Anna (*1817, †1817) a Jakub (*1818, †1818).32 

Jak je z výčtu patrné, devět z nich se nedožilo roku věku. Příčinou jejich úmrtí byl 
ve všech případech psotník.33 Když 28. listopadu 1844 zemřela hospodyně Alžběta,34  
výměnkář a vdovec Jan Čada uzavřel 16. června 1845 v Suchdole sňatek s Kateřinou, 
vdovou po suchdolském sedláku Matěji Prdákovi, rozenou Kumbovou z Cepu.35  

Nevěstě bylo při svatbě 51 let a z tohoto manželství se již žádné dítě nenarodilo.  
Po necelých osmi letech, dne 1. června 1853, si pro Jana Čadu došla smrt. Příčinou 
jeho úmrtí byly souchotiny.36

Na hrdlořezském statku čp. 22 rodu Čadů tehdy již řadu let hospodařil Jan 
(*16. 12. 1814), nejmladší z žijících synů Jana a Alžběty Čadových. Jeho manželkou 
byla selská dcera Alžběta Nestávalová z tehdy dolnorakouské vsi Beinhöfen, 
dnešních Dvorů nad Lužnicí. Byli oddáni v tamním chrámu Nanebevzetí Panny Marie  
13. listopadu 1837.37 Z manželství se narodily děti: Anna (*1839, †1847),38 Tomáš 
(*1841), Jan (*1843, †1844), Marie (*1845, †1845), opět Jan (*1846, †1846), Lukáš 
(*1848), Kateřina (*1851, †1851), zase Jan (*1853) a Ignác (*1855).39 Nejmladší syn 
Ignác (*24. 8. 1855) převzal ještě za života rodičů hospodářství na rodném statku.  

28) SOA T, Vs T, SP 1800, sign. ID 5AU No 1, poř. č. 315, s. 53; SP 1810, sign. ID 5AU No 1, poř. č. 325, s. 184, 
189; SP 1820, sign. ID 5AU No 1, poř. č. 335, s. 188.

29) Jako pozn. č. 23, oddíl pro Hrdlořezy, s. 24 – 25.
30) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 16: O 1768 – 1784 pro Kramolín, Šalmanovice a Tušť a 1768 – 1864 

pro Suchdol nad Lužnicí, Bor, Cep, Hrdlořezy a Šmelcovnu, oddíl pro Hrdlořezy, s. 5.
31) Jako pozn. č. 22, oddíl pro Hrdlořezy, s. 23, 25, 28, 29.
32) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 6: N 1805 – 1840 pro Suchdol nad Lužnicí, Bor, Cep a Hrdlořezy, oddíl 

pro Hrdlořezy, s. 2, 3, 8, 10, 13, 15, 16.
33) Za symptomatickou diagnózou psotníku se skrývají křeče při vysokých teplotách, k nimž vedla řada různých 

infekčních chorob.
34) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 24: Z 1837 – 1905 pro Bor, Cep a Hrdlořezy, oddíl pro Hrdlořezy, fol. 9.
35) Jako pozn. č. 30, oddíl pro Hrdlořezy, fol. 25.
36) Jako pozn. č. 34, oddíl pro Hrdlořezy, fol. 26.
37) SOA T, SM, Fara Dvory nad Lužnicí 6: O 1824 – 1847 pro celou farnost, fol. 18.
38) Jako pozn. č. 32, fol. 60.
39) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 10: N 1839 – 1863 pro Bor, Cep a Hrdlořezy, oddíl pro Hrdlořezy,  

fol. 8, 14, 19, 23, 31, 53, 62, 71.



142

40) Jako pozn. č. 34, oddíl pro Hrdlořezy, fol. 54.
41) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 26: Index NOZ 1810 – 1890, Litera C – Č – Ch. Matrika oddaných 

fary v Suchdole nad Lužnicí z let 1865 – 1949 pro Hrdlořezy je dosud na matričním obvodě, a tudíž bádání 
nepřístupná.

42) SOA T, SM, Fara Suchdol nad Lužnicí 27: Index NOZ 1891 – 1907, litera C – Č. I suchdolská matrika 
zemřelých z let 1897 – 1949 pro Hrdlořezy je dosud na matričním obvodu.

Obr. 6. Dvory nad Lužnicí. Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie. 
Foto Jan Antonín Mager, 2015.

Zde matka Alžběta stižena mozkovou mrtvicí zemřela 14. února 1887.40 Téhož roku 
se Jan Čada znovu oženil, jeho manželkou se stala Alžběta Korandová.41 Tento 
spisovatelův děd zemřel v Hrdlořezech čp. 22 roku 1901.42

Nejstarší syn Jana a Alžběty Čadových Tomáš (*5. 9. 1841) vstoupil do 
knížecích schwarzenberských služeb, kde patrně získal i lesnickou kvalifikaci. 
Byl správcem parní pily ve Včelné pod Boubínem, když se ve věku 38 let 
oženil s tehdy pětadvacetiletou Antonií Korittovou rozenou Maškovou, vdovou 
po schwarzenberském lesním adjunktovi. Sňatek se konal 4. listopadu 1879 



14�

v Šumavských Hošticích.43 Ve Včelné se manželům narodily obě děti: Jaroslava 
Marie Antonie 3. května 1881 a Karel Josef Jan 8. srpna 1882.44 Tomáš Čada, 
spolu s knížecím revírníkem Ernestem, se horlivě zasazoval o zřízení české školy 
ve Včelné. Ta byla otevřena 1. ledna 1886.45 Ze Včelné byl Tomáš Čada přeložen 
coby knížecí schwarzenberský lesní správce do Chřešťovic na Písecku. Tam se také  
4. října 1897 konala svatba dcery Jaroslavy s MUDr. Františkem Klasem, obvodním 
a železničním lékařem v Borovanech.46 Borovany se pak 22. září 1898 staly rodištěm 
jejich dcery Marie.47 Po svém penzionování přesídlil Tomáš Čada s manželkou do 
Vodňan, kde 22. srpna 1908 v bytě v Písecké ulici skonal.48

Obr. 7.  Chřešťovice. Zámek, vstupní brána. Foto Jan Antonín Mager, 2011.

43) SOA T, SM, Fara Šumavské Hoštice 5: O 1857 – 1925 pro celou farnost, fol. 57.
44) Jako pozn. č. 2, fol. 152, 160.
45) Pavel Fencl: Včelná pod Boubínem. Prachatice 2011, s. 21 – 25.
46) SOA T, SM, Fara Chřešťovice 14: O 1895 – 1923 pro celou farnost, fol. 19.
47) Státní okresní archiv v Českých Budějovicích, Sčítání lidu 1900, soudní okres Trhové Sviny, obec Borovany, 

inv. č. 2760, fascikl 119, Borovany čp. 20.
48) SOA T, SM, Fara Vodňany 15: Z 1836 – 1912 pro Vodňany město, od r. 1905 i pro předměstí, fol. 221.



144

49) SOA T, SM, Fara Záboří 4: N 1739 – 1767 pro celou farnost, s. 290.
50) SOA T, SM Fara Radomyšl 15: O 1784 – 1805 pro celou farnost, oddíl pro Radomyšl, s. 2.
51) SOA T, SM, Fara Jinín 8: N 1784 – 1810 pro celou farnost, s. 5, 8, 10, 12, 13, 17, 18.
52) SOA T, SM, Fara Jinín 19: Z 1811 – 1826 pro celou farnost, fol. 8.
53) SOA T, SM, Fara Jinín 20: Z 1827 – 1852 pro celou farnost, fol. 19.

Obr. 8.  Vodňany. Mlýnská ulice čp. 239 – 240/II, dříve čp. 61. 
Foto Jan Antonín Mager, 2015.

Vodňany byly rodištěm Antonie Maškové, matky Karla Čady – Šarliha. Rodné 
příjmení obou jejích rodičů bylo shodné. Jednalo se však o dva různé rody Mašků, 
které spojil až sňatek jejích rodičů. Agnátní linii předků Antonie Maškové sledujme od 
jejího prapraděda Františka Maška, sedláka z Mečichova v zábořské farnosti, jemuž 
manželka Alžběta 16. srpna 1749 porodila syna, který při křtu obdržel jméno po otci.49 
František Mašek mladší se oženil až ve zralém věku 38 let. Byl oddán v Radomyšli 
dne 22. října 1787 s Josefou Pavlíčkovou, jinak Kostěncovou.50 Manželé poté začali 
provozovat hostinskou živnost v Jiníně v čp. 12. Tam se jim narodily děti: Josef (*1789), 
Václav (*1793), František (*1794, †1795), opět František (*1796, †1796) a pak další 
František (*1797), potom Anna (*1802) a nakonec Antonín (*1804, †1805).51 Šenkýř 
František Mašek, „muž příkladný“, jak je charakterizován v úmrtním zápisu, zemřel 
po dlouhé nemoci v Jiníně čp. 12 dne 11. června 1823.52 Vdova Josefa skonala tamtéž 
17. prosince 1838.53



145

František Mašek byl zakladatelem rodinné hostinské tradice, v níž pak 
pokračoval jeho prvorozený syn Josef (~7. 12. 1789). Byl vysloužilý voják, kanonýr 
a invalida, který se ještě za života obou rodičů oženil v Jiníně s Magdalenou, dcerou 
místního učitele Jana Štěpána. Byli oddáni 7. července 1817 v tamním farním chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie.54 Po sňatku se usadili ve Vodňanech, kde v předměstském 
domě tehdejšího čp. 61 se jim 1. března 1820 narodil syn Josef.55 Rodička se zřejmě 
po porodu již necítila dobře a uchýlila se ke svým rodičům do Jinína, kde na konci 
svého šestinedělí dne 18. dubna 1820 zemřela.56 Údajně dne 2. června 1820 prodal 
Matěj Dunovský s manželkou Mariánou Josefu Maškovi a jeho manželce Magdaléně za 
3 590 zlatých hospodu ve Vodňanech v Mlýnské ulici čp. 61, zvanou Modrá hvězda.57  

Obr. 9.  Vodňany. Tyršova ulice čp. 270/II, dříve čp. 47. 
Foto Jan Antonín Mager, 2015.

54) SOA T, SM, Fara Jinín 14: O 1811 – 1826 pro celou farnost, fol. 3.
55) SOA T, SM, Fara Vodňany 17: N 1818 – 1825 pro Vodňany předměstí, s. 36 – 37.
56) Jako pozn. č. 52, fol. 7. Příčina smrti zapsaná v matrice: Po porodu dušnost. Mohlo se jednat o embolisaci 

plícnice.
57) Jiří Louženský, Pavla Stuchlá: Paměti vodňanských domů II/2. Vodňany 1999, s. 167. Staré předměstské 

čp. 61 v Mlýnské ulici dnes nese čp. 239 a 240. Sporný je letopočet kontraktu. Dne 2. června 1820 byla 
Magdalena Mašková rozená Štěpánová již po smrti a s Magdalenou Soukupovou byl Josef Mašek oddán až 
14. srpna 1821.



14�

58) SOA T, SM, Fara Volyně 27: O 1814 – 1856 pro Volyni, fol. 11.
59) Jako pozn. č. 55, s. 102 – 103, 132 – 133.
60) SOA T, SM, Fara Vodňany 18: N 1825 – 1855 pro Vodňany předměstí, fol. 5, 28, 40, 53, 67, 80, 89, 104.
61) SOA T, SM, Fara Vodňany 23: Z 1784 – 1840 pro Vodňany předměstí, fol. 91.
62) SOA T, SM, Fara Vodňany 24: Z 1840 – 1887 pro Vodňany předměstí, fol. 8. Vodňanský městský lékař Jindřich 

Pablasko stanovil příčinou smrti plíživou horečku v důsledku nosního polypu (Schleichfieber in Folge eines 
Nasenpolips).

63) Jako pozn. č. 57, s. 190. Předměstský dům čp. 47 v dnešní Tyršově ulici nyní nese čp. 270.
64) Tamtéž, s. 168.
65) SOA T, SM, Fara Vodňany 21: O 1784 – 1858 pro Vodňany předměstí, fol. 84.
66) Jako pozn. č. 60, fol. 168, 192, 261.
67) Jako pozn. č. 62, fol. 162.
68) Jako pozn. č. 65, fol. 96, 107.
69) SOA T, SM, Fara Vodňany 8: O 1850 – 1892 pro Vodňany město, fol. 26.
70) SOA T, SM, Fara Vodňany 19: N 1855 – 1882 pro Vodňany předměstí, fol. 19.

Ale nový sňatek uzavřel Josef Mašek až 14. srpna 1821 ve Volyni, kde byl oddán 
s Magdalenou, dcerou tamního mlynáře Antonína Soukupa.58 V domě U modré 
hvězdy ve Vodňanech přišlo potom na svět všech jejich 11 dětí: Františka (*1823, 
†1824), Karel Boromejský (*1824),59 Antonie Anna (*1826), Marie (*1829), Jan 
(*1831), dvojčata Felix a Klement (*1832), Františka (*1834, †1835), Karolina 
(*1836, †1836), Leopoldina (*1837, †1838) a Aloisie (*1839, †1839).60 Syn Josef 
z prvního manželství zde 2. března 1824 zemřel ve věku 4 let na zarděnky.61 Magdalena 
Mašková, rozená Soukupová, zemřela ve věku 46 let dne 11. prosince 1842.62  

Josef Mašek koupil 25. listopadu 1844 od Jana Němce dům čp. 47 na vodňanském 
předměstí za 5 846 zlatých konvenční měny. Předmětem koupě byla hospoda, stodola, 
obytné a hospodářské budovy, stáje, nový mýtný domek a zahrada užívaná jako dvůr.63 

Následně pak 20. ledna 1845 prodal dům se zahradou v Mlýnské ulici Vojtěchu a Marii 
Říhovým za 2 480 zlatých.64 Kromě hostinské živnosti začal Josef Mašek podnikat 
i v dopravě coby majitel dostavníku. Dne 21. dubna 1845 uzavřel ve Vodňanech 
sňatek s jednatřicetiletou Marií Elisabethou, dcerou prachatického řezníka Martina 
Breznitzera (Březnického).65 Z tohoto třetího manželství Josefa Maška se v čp. 47 na 
vodňanském předměstí narodily děti: Josefa (*1846, †1846), Josef (*1848) a Theodor 
(*1853).66 Josef Mašek se dožil 82 let. Zemřel 1. října 1872 v témže domě.67

O Josefu a Theodorovi z III. manželství, stejně jako o jejich matce, se mi 
nepodařilo zjistit nic z jejich dalších osudů. Felix z druhého manželství byl vyučený 
truhlář a jeho dvojče, bratr Klement, sedlář. Ten své řemeslo provozoval až v Kahiře 
v Egyptě. Sestra Antonie Anna se 29. května 1848 provdala ve Vodňanech za truhláře 
Františka Liebenauera a mladší sestra Marie tamtéž 7. ledna 1851 za Václava Karla 
Thiera, šenkýře z Třeboně,68 který se následně stal poštovním expeditorem. Další ze 
sourozenců, Jan Nepomucký (*13. 4. 1831), byl řezník ve vnitřním městě a 21. dubna 
1856 se zde oženil s Marií Fidlerovou, dcerou místního puškaře Jana Fidlera.69 Měli 
spolu čtyři děti, z nichž nejstarší byla Antonie (*1857),70 po ní následoval Ferdinand 



147

(*1859), pak Marie (*1861) a nejmladší Julie (*1865).71 O Julii nemám další zprávy. 
Antonie se 23. února 1876 provdala ve Skočicích za vodňanského kupce Antonína 
Ladislava Seidla a Marie měla 6. července 1889 ve Vodňanech svatbu s úředníkem 
státní dráhy v Českých Budějovicích Emilianem Vintrem.72 Ferdinand Mašek, 
bratranec matky Karla Čady – Šarliha, byl sládek, hoteliér, ale především dlouholetý 
a zasloužilý starosta města Vodňan.73 

Nejstarší z žijících dětí Josefa Maška a Magdaleny rozené Soukupové, syn 
Karel (~21. 10. 1824), se ujal rodinné hostinské živnosti poté, co se 31. ledna 1853 
ve Vodňanech oženil s Marií Maškovou.74 V předměstském čp. 47 se jim narodily děti 
2. ledna 1854 Antonie Karolina75 a 7. srpna 1855 Jaroslav Václav.76 Hospodský Karel 
Mašek trpěl tuberkulózou, jíž podlehl 5. května 1856.77 Zda se syn Jaroslav Václav 
dožil dospělosti, nevím. Dcera Antonie se provdala 6. července 1874 ve Skočicích 
za knížecího schwarzenberského adjunkta z Bílého Újezdu u Lovosic Jana Korittu,78  
s nímž následně odešla do místa jeho působiště. K porodu jejich dítěte ale odjela 
k matce do Vodňan, kde 2. dubna 1875 přivedla na svět dceru Miladu Františku.79 

Jan Koritta však 21. září téhož roku v Bílém Újezdě zemřel v důsledku alimentární 
infekce.80 Vdova se pak opět odebrala k matce do Vodňan, kde ale v témže roce  
10. listopadu její dcera Milada zemřela na chronický střevní zánět.81 Antonii Korittovou 
pak čtyři roky poté pojal za manželku Tomáš Čada. Následovala jej do Včelné pod 
Boubínem, kde, jak bylo již sděleno, se jim narodily děti Jaroslava a Karel, budoucí 
spisovatel.

Babička Karla Čady – Šarliha z matčiny strany pocházela z vodňanského 
koželužského rodu Mašků, který zde můžeme sledovat od 17. století. Po Václavu, 
v další generaci Vavřinci (*1694),82 pak Josefovi (*1737)83 a Kašparu (*1776)84  

Maškových nás linie přivádí k Václavovi, který se narodil na vodňanském předměstí 

71) SOA T, SM, Fara Vodňany 5: N 1832 – 1889 pro Vodňany město, fol. 208, 220, 237.
72) Jako pozn. č. 69, fol. 91, 128.
73) Osobnosti Ferdinanda Maška je věnována publikace: Rudolf Berka: Ferdinand Mašek. Vůdčí osobnost města 

Vodňan z dob mocnářství i první republiky. Vodňany 2014.
74) Jako pozn. č. 65, fol. 115.
75) Jako pozn. č. 60, fol. 263.
76) Jako pozn. č. 70, fol. 4.
77) Jako pozn. č. 62, fol. 75.
78) SOA T, SM, Fara Vodňany 22: O 1858 – 1895 pro Vodňany předměstí, fol. 66.
79) Jako pozn. č. 70, fol. 213.
80) Státní oblastní archiv v Litoměřicích, SM, Fara Velemín 177/11: Z 1863 – 1933 pro celou farnost, s. 393. Jako 

příčina jeho smrti je v matrice zapsána diagnóza „Rothe Ruhr“, volně přeloženo krvavý průjem.
81) Jako pozn. č. 62, fol. 183.
82) SOA T, SM, Fara Vodňany 2: N 1680 – 1756 pro celou farnost, fol. 120b.
83) Tamtéž, fol. 400a.
84) SOA T, SM, Fara Vodňany 3: N 1756 – 1784 pro celou farnost, fol. 135a.



148

85) SOA T, SM, Fara Vodňany 16: N 1784 – 1818 pro Vodňany předměstí, fol. 40.
86) Jako pozn. č. 65, fol. 40.
87) Jako pozn. č. 60, fol. 22, 36, 59, 74, 85, 108.
88) Jako pozn. č. 62, fol. 113, 275.
89) Tamtéž, fol. 123.
90) Jako pozn. č. 78, fol. 20.
91) Jako pozn. č. 65, fol. 125.
92) Jako pozn. č. 62, fol. 160.
93) Jako pozn. č. 78, fol. 69.
94) Jako pozn. č. 48, fol. 193, 244.
95) Jako pozn. č. 1, roč. 1921, post. č. 62.

v čp. 64 a byl pokřtěn 11. září 1803.85 Tento koželužský mistr se 13. listopadu 1827 
ve Vodňanech oženil s Eleonorou, dcerou zdejšího mlynáře Vojtěcha Žahoura.86 Měli 
spolu děti: Terezii (*1828, †1829), Václava (*1830), Marii (*1833), Annu (*1835), 
Jana Nepomuckého (*1837) a Leopoldinu (*1839, †1843).87 Václav Mašek se také 
stal městským radním. Zemřel ve svém předměstském domě čp. 136 dne 9. února 
1864. Manželka Eleonora jej přežila o plných 22 let. Skonala tamtéž 28. října 1886.88  
Jejich syn Václav se věnoval řemeslu otců a mladší Jan se stal c. k. písařem, avšak 
zemřel ve věku 28 let, nepochybně na tuberkulózu.89 Dcery Terezie a Leopoldina 
zemřely v dětském věku. Anna se 21. ledna 1863 ve Vodňanech provdala za řezníka 
a hospodského z Putimi Jana Pakeše.90 Po 12 letech prožitých v Putimi se s rodinou 
přestěhovala do Vodňan. O Marii Maškové, babičce Karla Čady – Šarliha z matčiny 
strany, bylo zmíněno již v pojednání o rodu hostinských Mašků. Sňatkem s Karlem 
Maškem se tak dostala v necelých dvaceti letech na hospodu. Po třech letech ovdověla, 
majíc dvě malé děti. Existenční nutností pro vdovu se stal nový sňatek. Po půl roce 
od smrti prvního manžela byla 12. listopadu 1856 oddána ve Vodňanech s Jakubem 
Papírníkem, bývalým hospodským z Mirotic.91 Svobodnému ženichovi bylo 38 let, 
s manželkou Marií však žádné děti neměl. Po 15 letech společného života Jakub 
Papírník 1. května 1872 zemřel.92 

Až po uplynutí tří let se vdova Marie zase provdala. Sňatek se konal 28. června 
1875 ve Vodňanech a ženichem byl s vdovou stejně starý Josef Krejčí, svobodný 
poštovní expeditor z Bavorova, dříve četnický závodčí.93 Manželé nadále provozovali 
hostinskou živnost. Ani z tohoto vztahu se žádné dítě nenarodilo. Po třiceti letech 
vzájemného soužití Josef Krejčí 4. února 1906 zemřel, vdova Marie jej následovala na 
věčnost 19. února 1911.94 Její dcera Antonie provdaná Čadová skonala za 10 let poté 
dne 8. srpna 1921, v den nedožitých 39. narozenin svého syna Karla.95 

V předkládaném textu nejsou uvedeni všichni vzdálenější příbuzní Karla Čady 
– Šarliha, o nichž mám vědomost. Čtenář je může najít v připojených přílohách.



149

Obr. 10.  Oznámení o úmrtí Karla Čady, c. k. rytmistra († 18. dubna 1916). 
MaG Vodňany, inv. č. 7 204.



150

PŘÍLOHA 1

Vývod ze 16 předků Karla Čady – Šarliha

1. Karel Čada, c. k. rytmistr trénu, český spisovatel píšící pod pseudonymem 
Karel Šarlih 
* 8. 8. 1882 Včelná pod Boubínem 27 
† 18. 4. 1916 Wien, posádková nemocnice 
□ 22. 4. 1916 Vodňany

2. Tomáš Čada, knížecí schwarzenberský lesní správce v Chřešťovicích 
* 5. 9. 1841 Hrdlořezy 22 
∞ 4. 11. 1879 Šumavské Hoštice 
† 22. 8. 1908 Vodňany předměstí

3. Antonie Mašková
* 2. 1. 1854 Vodňany předměstí 47
I. ∞ 6. 7. 1874 Skočice s Janem Korittou 
II. ∞ 4. 11. 1879 Šumavské Hoštice 
† 8. 8. 1921 Vodňany předměstí 103

4. Jan Čada, sedlák v Hrdlořezech 22 
* 16. 12. 1814 Hrdlořezy 22 
I. ∞ 13. 11. 1837 Dvory nad Lužnicí
II. ∞ 1897 Suchdol nad Lužnicí s Alžbětou Korandovou 
† 1901 Hrdlořezy 22

5. Alžběta Nestávalová
~ 19. 9. 1813 * Dvory nad Lužnicí 6 
∞ 13. 11. 1837 Dvory nad Lužnicí 
† 14. 2. 1887 Hrdlořezy 22

PříLOHy

~  křest 
∞  sňatek
†  úmrtí
□  pohřeb

N narození
O oddavky
Z úmrtí
* narození

Vysvětlivky:



151

6. Karel Mašek, měšťan a hostinský ve Vodňanech
~ 31. 10. 1824 * Vodňany předměstí 61
∞ 31. 1. 1853 Vodňany
† 5. 5. 1856 Vodňany předměstí 47

7. Marie Mašková
* 11. 8. 1833 Vodňany předměstí 136
I. ∞ 31. 1. 1853 Vodňany
II. ∞ 12. 11. 1856 Vodňany s Jakubem Papírníkem
III. ∞ 28. 6. 1875 Vodňany s Josefem Krejčím
† 19. 2. 1911 Vodňany předměstí 72

8. Jan Čada, sedlák v Hrdlořezech 22
* 4. 5. 1773 Hrdlořezy 22
I. ∞ 21. 1. 1799 Suchdol nad Lužnicí
II. ∞ 16. 6. 1845 Suchdol nad Lužnicí s Kateřinou Prdákovou 
rozenou Kumbovou
† 1. 6. 1853 Hrdlořezy 20

9. Alžběta Čausová
* 30. 6. 1778 Cep 26
∞ 21. 1. 1799 Suchdol nad Lužnicí
† 28. 11. 1844 Hrdlořezy 22

10. Vojtěch Nestával vulgo Nechvátal, sedlák ve Dvorech nad Lužnicí
* 27. 3. 1779 Hrdlořezy 26
∞ 14. 9. 1807 Dvory nad Lužnicí 
† 23. 1. 1852 Dvory nad Lužnicí 6
 
11. Rosina Klimešová recte Kojanová 
* 25. 8. 1784 Branná 15 
∞ 14. 9. 1807 Dvory nad Lužnicí 
†

12. Josef Mašek, měšťan a hostinský ve Vodňanech 
~ 7. 12. 1789 * Jinín 12
I. ∞ 7. 7. 1817 Jinín s Magdalenou Štěpánovou 
II. ∞ 14. 8. 1821 Volyně 
III. ∞ 21. 4. 1845 Vodňany s Marií Alžbětou Bresnitzerovou
† 1. 10. 1872 Vodňany předměstí 47



152

13. Magdalena Soukupová
~ 22. 7. 1796 * Volyně 151
∞ 14. 8. 1821 Volyně
† 11. 12. 1842 Vodňany předměstí 61

14. Václav Mašek, mistr koželužský a městský radní ve Vodňanech 
~ 11. 9. 1803 * Vodňany předměstí 64 
∞ 13. 11. 1827 Vodňany 
† 9. 2. 1864 Vodňany předměstí 136

15. Eleonora Žahourová
~ 7. 3. 1807 * Vodňany předměstí 96
∞ 13. 11. 1827 Vodňany
† 28. 10. 1886 Vodňany předměstí 136

16. Vojtěch Čada, sedlák v Hrdlořezech 22
~ 21. 4. 1744 * Hrdlořezy
I. ∞ 3. 11. 1765 Suchdol nad Lužnicí s Mariannou Váchovou 
II. ∞ 23. 11. 1767 Suchdol nad Lužnicí 
† 19. 4. 1819 Hrdlořezy 22

17. Anna Jezvíková, selská dcera ze Šalmanovic
~ 15. 7. 1747 * Šalmanovice
∞ 23. 11. 1767 Suchdol nad Lužnicí 
† 1. 2. 1819 Hrdlořezy 22

18. Jan Čausa, sedlák v Cepu 26 
~ 27. 12. 1745 * Cep 
∞ 23. 11. 1766 Suchdol nad Lužnicí 
† 8. 5. 1822 Cep 26

19. Žofie Harazimová vulgo Váchová, selská dcera z Cepu
~ 5. 5. 1744 * Cep
∞ 23. 11. 1766 Suchdol nad Lužnicí
† 5. 1. 1816 Cep 26

20. Josef Nestával, sedlák v Hrdlořezech 26
* 27. 1. 1755 Suchdol nad Lužnicí
∞ 2. 2. 1777 Suchdol nad Lužnicí 
† 31. 5. 1835 Hrdlořezy 26



15�

21. Anna Maroušková, selská dcera z Hrdlořez
* 12. 7. 1755 Hrdlořezy
∞ 2. 2. 1777 Suchdol nad Lužnicí 
† 22. 9. 1837 Hrdlořezy 26
 
22. Josef Kojan vulgo Klimeš, sedlák a rychtář v Branné
* cca 1750
∞ 8. 9. 1771 Třeboň 
† 19. 1. 1799 Branná 15

23. Marianna Klimešová, selská dcera z Branné
~ 9. 12. 1748 * Branná
∞ 8. 9. 1771 Třeboň
† 24. 11. 1811 Branná 15

24. František Mašek, šenkýř v Jiníně
* 16. 8. 1749 Mečichov
∞ 22. 10. 1787 Radomyšl 
† 11. 6. 1823 Jinín 12

25. Josefa Pavlíčková vulgo Kostěncová, dcera podruha v Radomyšli
~ 3. 3. 1762 * Radomyšl
∞ 22. 10. 1787 Radomyšl
† 17. 12. 1838 Jinín 12

26. Antonín Soukup, měšťan a mlynář ve Volyni
* cca 1760
∞ 16. 1. 1781 Malenice 
†

27. Marie Anna Procházková, dcera myslivce ve Lčovicích
* 8. 6. 1764 Lčovice
∞ 16. 1. 1781 Malenice
†

28. Kašpar Mašek, měšťan a mistr koželužský ve Vodňanech
~ 31. 12. 1770 * Vodňany předměstí 68
∞ 25. 11. 1799 Vodňany
† 16. 9. 1829 Vodňany předměstí 68



154

29. Johanna Stožická, dcera ševce z Vodňan
~ 29. 10. 1779 * Vodňany město 156
∞ 25. 11. 1799 Vodňany
†

30. Vojtěch Žahour, měšťan a mlynář ve Vodňanech
~ 24. 3. 1778 * Vodňany předměstí 96
I. ∞ 8. 2. 1803 Vodňany
II. ∞ 23. 5. 1809 Vodňany s Barborou Duškovou rozenou Macurovou
†

31. Marie Terezie Chrášťanská, dcera měšťana a řezníka ve Vodňanech
~ 7. 11. 1786 * Vodňany město 123
∞ 8. 2. 1803 Vodňany
† 23. 3. 1809 Vodňany předměstí 103

Uvedená domovní čísla byla platná v době zápisu.



155

PŘÍLOHA 2

Nástin rodokmenu Čadů z Hrdlořezů, 
descendentů Vavřince a Anežky Čadových

Vavřinec Čada * cca 1640, † inter 1710 – 1711, sedlák v Hrdlořezech ∞ 1668, 
Anežka Čadová * cca 1649, † inter 1710 – 1711 
Děti:
1.  Václav * 1669 Hrdlořezy, □ 20. 10. 1735 † Hrdlořezy, 
     sedlák v Hrdlořezech, 
   ∞  22. 9. 1697 Suchdol nad Lužnicí, Žofie Vochozková □ 31. 12. 1732
   †  Hrdlořezy 
      Děti:
 A.  Matěj ~ 22. 2. 1698 * Hrdlořezy, † ante 1755, 
  podruh z Hrdlořezů 
  ∞ 5. 10. 1727 Suchdol nad Lužnicí, Barbora Váchová 
  † 12. 3. 1763 Hrdlořezy
  Děti:
  a.  Marianna ~ 28. 7. 1728 * Hrdlořezy, □ 10. 10. 1728 † Hrdlořezy
  b.  Bartoloměj ~ 13. 8. 1729 * Hrdlořezy, † 3. 2. 1756 Hrdlořezy
   ∞  19. 5. 1755 Suchdol nad Lužnicí, Rosina Hájková
   c.  Markéta ~ 9. 7. 1732 * Hrdlořezy
   d.  Antonín ~ 14. 6. 1735 * Hrdlořezy
   e.  Marianna ~ 14. 4. 1738 * Hrdlořezy
   f.  Anežka * 20. 1. 1753 Cep
   g.  Dorota * 20. 1. 1753 Cep, † 27. 2. 1753 Cep
 B.  Marianna ~ 5. 3. 1700 * Hrdlořezy, † 19. 6. 1755 Hrdlořezy
 C.  Kateřina ~ inter 4. 3. – 14. 4. 1702 * Hrdlořezy, □ 24. 10. 1703, 
  † Hrdlořezy
 D.  Lidmila ~ 22. 9. 1703 * Hrdlořezy, † 19. 2. 1707 Hrdlořezy
 E.  Vojtěch ~ 21. 4. 1705 * Hrdlořezy, † 6. 3. 1767 Hrdlořezy, 
  sedlák v Hrdlořezech
  ∞ 21. 10. 1737 Suchdol nad Lužnicí, Marianna Kroniková * cca 1707, 
  † 5. 5. 1798 Hrdlořezy 26
  Děti:
  a.  Ondřej ~ 20. 11. 1739 * Hrdlořezy, † 17. 4. 1796 
   Hrdlořezy 32, truhlář v Hrdlořezech
   ∞ 8. 11. 1767 Suchdol nad Lužnicí, Johanna Sazamová
   Děti:
   1)  Terezie * 2. 4. 1768 Hrdlořezy



15�

    Nemanželské děti:
    A)  Vít ~ 27. 5. 1790 * Hrdlořezy 32, † 10. 9. 1790 
     Hrdlořezy 32 
    B)  Jakub ~ 13. 9. 1797 * Hrdlořezy 32 
   2)  Jakub * 1. 7. 1769 Hrdlořezy, † 25. 2. 1770 Hrdlořezy 
   3)  Kateřina * 2. 5. 1771 Hrdlořezy, □ 12. 7. 1771 † Hrdlořezy 
   4)  Matěj * 13. 9. 1773 Hrdlořezy 20, chalupník v Hrdlořezech 32 
    ∞ 20. 11. 1798 Suchdol nad Lužnicí, Marie Vochozková 
    Syn:
    A)  Vojtěch ~ 10. 4. 1807 * Hrdlořezy 32, † 10. 2. 1809 Hrdlořezy 32 
   5)  Bartoloměj * 23. 8. 1776 Hrdlořezy 20, voják 
   6)  Martin * 4. 11. 1778 Hrdlořezy 21, † 27. 1. 1852 Hrdlořezy 32, 
    domkář v Hrdlořezech 32
    ∞ 4. 11. 1806 Suchdol nad Lužnicí, Marianna Císařová 
    Děti:
    A)  Jakub ~ 9. 4. 1807 * Hrdlořezy 32, domkář v Hrdlořezech 40 
     ∞ 11. 11. 1833 Suchdol nad Lužnicí, Rozyna Nováčková 
     Děti:
     a)  Marie * 1. 4. 1836 Hrdlořezy 19 
     b)  Anna * 21. 6. 1837 Hrdlořezy 19 
     c)  Matěj * 30. 1. 1840 Hrdlořezy 19 
     d)  N. chlapec * 6. 12. 1842 Hrdlořezy 19, † 6. 12. 1842 
      Hrdlořezy 19 
     e)  Vavřinec * 5. 7. 1844 Hrdlořezy 19 
     f)  Marie * 13. 12. 1847 Hrdlořezy 19 
     g)  děvče *† 24. 8. 1850 Hrdlořezy 19 
     h)  Jan * 23. 6. 1853 Hrdlořezy 19, † 6. 7. 1853 Hrdlořezy 19
    B)  Marianna * 13. 5. 1809 Hrdlořezy 32 
     Nemanželské děti:
     a)  Anna * 11. 3. 1833 Hrdlořezy 22, † 24. 2. 1834 Hrdlořezy 32 
     b)  Tomáš * 14. 12. 1836 Hrdlořezy 22 
    C)  Tomáš * 18. 12. 1811 Hrdlořezy 32, † 24. 2. 1812 Hrdlořezy 32 
    D)  Matěj * 21. 1. 1813 Hrdlořezy 32 
    E)  Kateřina * 8. 11. 1814 Hrdlořezy 32 
    F)  Rozina * 18. 12. 1816 Hrdlořezy 32 
    G)  Terezie * 17. 8. 1820 Hrdlořezy 32 
     Nemanželské děti:
     a)  Matěj * 23. 2. 1845 Hrdlořezy 18, † 8. 3. 1845 Hrdlořezy 32 
     b)  Martin * 6. 10. 1854 Hrdlořezy 32 
    H)  Anna * 14. 4. 1823 Hrdlořezy 32 



157

     Nemanželská dcera:
     a)  Kateřina * 28. 4. 1855 Hrdlořezy 32 
      Nemanželská dcera: 
      1:  Marie * 2. 12. 1879 Hrdlořezy 2 
    I)  Jan * 15. 5. 1827 Hrdlořezy 30, domkář v Hrdlořezech 32 
     ∞ 1. 6. 1856 Suchdol nad Lužnicí, Marie Sládková 
     Děti:
     a)  František * 19. 7. 1854 Hrdlořezy 39 
     b)  Kateřina * 9. 5. 1857 Hrdlořezy 32 
   7)  Marie Anna * 6. 9. 1781 Hrdlořezy 21 
   8)  Rozina ~ 23. 3. 1785 * Hrdlořezy 21
  b.  Eva ~ 23. 12. 1741 * Hrdlořezy
  c.  Vojtěch * 21. 4. 1744 * Hrdlořezy, † 19. 4. 1819 Hrdlořezy 22, 
   sedlák v Hrdlořezech
   I. ∞ 3. 11. 1765 Suchdol nad Lužnicí, Marianna Váchová 
   † 15. 8. 1767 Hrdlořezy
   II. ∞ 23. 11. 1767 Suchdol nad Lužnicí, Anna Jezvíková 
   ~ 15. 7. 1747 * Šalmanovice, † 1. 2. 1819 Hrdlořezy 22 
   Děti:
   1)  Rozina * 12. 2. 1769 Hrdlořezy, † 15. 4. 1769 Hrdlořezy 
   2)  Matěj * 20. 2. 1770 Hrdlořezy, □ 5. 4. 1772 † Hrdlořezy 
   3)  Jan Nepomucký * 4. 5. 1773 Hrdlořezy 22, † 1. 6. 1853 
    Hrdlořezy 20, sedlák v Hrdlořezech 22
    I. ∞ 21. 1. 1799 Suchdol nad Lužnicí, Alžběta Čausová * 30. 6. 1778
     Cep 26, † 28. 11. 1844 Hrdlořezy 22 
    II.∞ 16. 6. 1845 Suchdol nad Lužnicí, Kateřina Prdáková 
    rozená Kumbová  
    Děti:
    A)  Lukáš ~ 17. 10. 1799 * Hrdlořezy 22, † 12. 11. 1799 
     Hrdlořezy 22 
    B)  Bartoloměj ~ 15. 8. 1800 * Hrdlořezy 22 
    C) Jan Nepomucký ~ 20. 5. 1802 * Hrdlořezy 22, † 13. 11. 1802 
     Hrdlořezy 24 
    D)  Matouš ~ 25. 8. 1803 * Hrdlořezy 22, † 20. 9. 1803 
     Hrdlořezy 22 
    E)  Lukáš ~ 17. 10. 1804 * Hrdlořezy 22, † 27. 11. 1879 
     Hrdlořezy 26, sedlák v Hrdlořezech 26
     I. ∞ 19. 11. 1826 Suchdol nad Lužnicí, Marie Anna Nestávalová 
     † 26. 7. 1870 Hrdlořezy 26 
     II. ∞ Marie Spindlerová 



158

     Děti:
     a)  Jan * 19. 11. 1826 Hrdlořezy 22, † 30. 11. 1826 Hrdlořezy 22 
     b)  Martin * 11. 11. 1827 Hrdlořezy 22, † 28. 11. 1827 
      Hrdlořezy 22
     c)  Matěj * 16. 2. 1829 Hrdlořezy 22, † 17. 3. 1829 Hrdlořezy 22 
     d)  František * 18. 7. 1830 Hrdlořezy 22, † 30. 7. 1830 
      Hrdlořezy 22 
     e)  Josef * 10. 1. 1832 Hrdlořezy 26
     f)  Jan * 6. 8. 1834 Hrdlořezy 26, sedlák v Hrdlořezech 26 
      ∞ 9. 5. 1864 Suchdol nad Lužnicí, Anna Spindlerová 
      Děti:
      1:  Marie * 29. 11. 1864 Hrdlořezy 26 
       Nemanželská dcera:
       A: Rosalie * 5. 8. 1884 Hrdlořezy 26, 
       † 12. 4. 1951 Mirochov 
      2:  František * 22. 11. 1867 Hrdlořezy 26, 
       podruh v Hrdlořezech 26
       ∞ 25. 10. 1898 Dvory nad Lužnicí, Mariana Machová 
       * 20. 3. 1875 
      3:  Tomáš * 12. 12. 1870 Hrdlořezy 26, 
       sedlák v Hrdlořezech 26
       ∞ 8. 11. 1898 Dvory nad Lužnicí, 
       Rosina Korandová * 24. 2. 1871 
       Děti:
       A:  Karel * 14. 8. 1899 Hrdlořezy 26 
       B:  Alois * 12. 6. 1903 Hrdlořezy 26 
       C:  Jaroslav * 1. 1. 1905 Hrdlořezy 26 
       D:  Emil * 25. 2. 1906 Hrdlořezy 26, † 21. 8. 1906 
       E:  Emil * 12. 7. 1907 Hrdlořezy 26 
      4:  Jan * 29. 11. 1872 Hrdlořezy 26, † 24. 10. 1892 
      Hrdlořezy 26 
     g)  František * 7. 4. 1836 Hrdlořezy 26, † 27. 11. 1871 
      Hrdlořezy 26 
     h)  Matouš * 2. 9. 1839 Hrdlořezy 26, † 31. 10. 1839 
      Hrdlořezy 26 
    F)  Jakub ~ 27. 6. 1807 * Hrdlořezy 22, † 10. 9. 1807 Hrdlořezy 22 
    G)  Anna ~ 24. 7. 1808 * Hrdlořezy 22, † 12. 10. 1808 Hrdlořezy 22 
    H)  Kateřina * 17. 11. 1810 Hrdlořezy 22
    I)  Marianna * 1. 1. 1812 Hrdlořezy 22, † 1. 1. 1812 Hrdlořezy 22 



159

    J)  Anna * 1. 1. 1812 Hrdlořezy 22, † 1. 1. 1812 Hrdlořezy 22 
    K)  Jan * 16. 12. 1814 Hrdlořezy 22, † 1901 Hrdlořezy 22, 
     sedlák v Hrdlořezech 22
     I. ∞ 13. 11. 1837 Dvory nad Lužnicí, Alžběta Nestávalová  
     ~ 15. 9. 1813 * Dvory nad Lužnicí 6, † 14. 2. 1887 Hrdlořezy 22
     II. ∞ 1897 Suchdol nad Lužnicí, Alžběta Korandová 
     Děti:
     a)  Anna * 10. 7. 1839 Hrdlořezy 22, † 26. 3. 1847 Hrdlořezy 22 
     b)  Tomáš * 5. 9. 1841 Hrdlořezy 22, † 22. 8. 1908 Vodňany 
      předměstí, knížecí schwarzenberský lesní správce 
      v Chřešťovicích
      ∞ 4. 11. 1879 Šumavské Hoštice, Antonie Korittová 
      rozená Mašková * 2. 1. 1854 Vodňany předměstí 47, 
      † 8. 8. 1921 Vodňany předm. 103 
      Děti: 
      1:  Jaroslava Marie Antonie * 3. 5. 1881 Včelná pod 
       Boubínem, † 9. 2. 1952 Kralupy nad Vltavou 
      2:  Karel Josef Jan * 8. 8. 1882 Včelná pod Boubínem 27, 
       † 18. 4. 1916 Vídeň garnisonní nemocnice, 
       c. k. rytmistr trénu a český spisovatel píšící 
       pod pseudonymem Karel Šarlih
     c)  Jan * 21. 11. 1843 Hrdlořezy 22, † 17. 1. 1844 
      Hrdlořezy 22 
     d)  Marie * 2. 3. 1845 Hrdlořezy 22, † 14. 10. 1845 Hrdlořezy 22 
     e)  Jan * 25. 10. 1846 Hrdlořezy 22, † 25. 11. 1846 Hrdlořezy 22 
     f)  Lukáš * 14. 10. 1848 Hrdlořezy 22 
     g)  Kateřina * 7. 4. 1851 Hrdlořezy 22, † 19. 4. 1851 
      Hrdlořezy 22 
     h)  Jan * 20. 7. 1853 Hrdlořezy 22, 
      zahradník v Novém Jičíně
      ∞ 26. 11. 1885 Vodňany, Anna Julie Dobiášová 
      * 23. 6. 1867 Vodňany 
     i)  Ignác * 24. 8. 1855 Hrdlořezy 22, rolník v Hrdlořezech 22 
      ∞ 29. 1. 1884 Novosedly nad Nežárkou, Marie Dobešová 
      Děti: 
      1:  Jaroslav * 29. 11. 1884 Hrdlořezy 22, † 18. 2. 1885 
       Hrdlořezy 22 
      2:  Jaroslav * 6. 2. 1886 Hrdlořezy 22, † 15. 3. 1888 
       Hrdlořezy 22 
      3:  Marie Jaroslava * 9. 2. 1889 Hrdlořezy 22 



1�0

       4:  Jaroslava * 10. 4. 1894 Hrdlořezy 22 
       5:  N. děvče *† 5. 5. 1902 Hrdlořezy 22 
     L)  Anna * 9. 7. 1817 Hrdlořezy 22, † 16. 9. 1817 Hrdlořezy 22 
     M)  Jakub * 23. 7. 1818 Hrdlořezy 22, † 4. 9. 1818 Hrdlořezy 22 
    4)  Matěj * 11. 9. 1775 Hrdlořezy 22, □ 18. 10. 1775 † Hrdlořezy 22 
    5)  Václav * 2. 9. 1776 Hrdlořezy 22 
    6)  Marie Anna * 12. 4. 1779 Hrdlořezy 22
    7)  Matěj * 27. 12. 1781 Hrdlořezy 22, □ 31. 12. 1781 † Hrdlořezy 22 
    8)  Blažej * 8. 1. 1783 Hrdlořezy 22, voják 
    9)  Terezie ~ 3. 9. 1785 * Hrdlořezy 22 
          10)  Vavřinec ~ 7. 8. 1788 * Hrdlořezy 22, † 16. 9. 1788 Hrdlořezy 22 
          11)  Matěj ~ 29. 1. 1793 * Hrdlořezy 22, voják
   d.  Rosina ~ 2. 3. 1747 * Hrdlořezy
   e.  Terezie * 19. 8. 1751 Hrdlořezy, † 15. 3. 1758 Hrdlořezy
   f.  Martin * 5. 11. 1754 Hrdlořezy, podruh v Hrdlořezech
    I. ∞ 29. 5. 1785 Suchdol nad Lužnicí, Alžběta (Eva) Vochozková 
    † 7. 3. 1786 Hrdlořezy 22
    II. ∞ 21. 5. 1786 Suchdol nad Lužnicí, Marianna Nalezená 
    † 18. 2. 1834 Hrdlořezy 19
    Děti:
    1)  Matěj ~ 3. 1. 1786 * Hrdlořezy 22, † 17. 1. 1786 Hrdlořezy 22
    2)  Marianna ~ 2. 2. 1789 * Hrdlořezy 21
    3)  Rozina ~ 28. 7. 1790 * Hrdlořezy 21
   g.  Marianna * 19. 4. 1759 Hrdlořezy
   h.  Václav * 1. 9. 1761 Hrdlořezy
  F.  Josef ~ 16. 3. 1707 * Hrdlořezy
  G.  Vít ~ 11. 5. 1709 * Hrdlořezy
  H.  Pavel ~ 16. 1. 1713 * Hrdlořezy, voják 
  I.  Vít ~ 14. 6. 1715 * Hrdlořezy
 2.  Žofie * cca 1671
 3.  Martin ~ 9. 11. 1675 * Hrdlořezy
 4.  Regina ~ 21. 8. 1677 * Hrdlořezy, □ 6. 1. 1735 * Hrdlořezy
 5.  Anežka ~ 17. 1. 1680 * Hrdlořezy
 6.  Vít ~ 15. 5. 1682 * Hrdlořezy
  ∞ 30. 1. 1703 Suchdol nad Lužnicí, Marianna (Magdalena) Kuchařová 
  Děti:
  A.  Ondřej * 1703, □ 7. 4. 1704 † Hrdlořezy
  B.  Lukáš ~ 30. 9. 1707 * Hrdlořezy
  C.  Kateřina ~ 26. 2. 1713 * Hrdlořezy, □ 27. 3. 1714 † Hrdlořezy 
  D. Barbora ~ 1. 12. 1715 * Hrdlořezy



1�1

PŘÍLOHA 3

Nástin rozrodu Josefa Maška (* 1789, † 1872)

Josef Mašek ~ 7. 12. 1789 * Jinín 12, † 1. 10. 1872 Vodňany předměstí 47, 
měšťan, hostinský a provozovatel dostavníku ve Vodňanech 
I. ∞ 7. 7. 1817 Jinín, Magdalena Štěpánová ~ 2. 6. 1788 * Jinín 5, 
† 18. 4. 1820 Jinín 5
II. ∞ 14. 8. 1821 Volyně, Magdalena Soukupová ~ 22. 7. 1796 * Volyně 151, 
† 11. 12. 1842 Vodňany předměstí 61
III. ∞ 21. 4. 1845 Vodňany, Alžběta Březnická (Elisabeth Bresnitzer) 
~ 15. 11. 1813 * Prachatice město 30 
Děti:
1.  Josef Mašek ~ 1. 3. 1820 * Vodňany předměstí 6l, † 2. 3. 1824 
 Vodňany předměstí 61
2.  Františka Mašková ~ 29. 3. 1823 * Vodňany předměstí 61, † 22. 2. 1824 
 Vodňany předměstí 61
3.  Karel Boromejský Mašek ~ 31. 10. 1824 * Vodňany předměstí 61, 
 † 5. 5. 1856 Vodňany předměstí 47, měšťan a hostinský ve Vodňanech
 ∞ 31. 1. 1853 Vodňany, Marie Mašková * 11. 8. 1833 
 Vodňany předměstí 136, † 19. 2. 1911 Vodňany předměstí 72
 Děti:
 A.  Antonie Karolina Mašková * 2. 1. 1854 Vodňany předměstí 47, 
  † 8. 8. 1921 Vodňany předměstí 103
  I. ∞ 6. 7. 1874 Skočice, Jan Koritta * 30. 7. 1841 Nové Sedlo, 
  † 21. 9. 1875 Bílý Újezd, schwarzenberský knížecí myslivecký adjunkt 
  v Bílém Újezdě u Lovosic
  II. ∞ 4. 11. 1879 Šumavské Hoštice, Tomáš Čada * 5. 9. 1841 
  Hrdlořezy 22, † 22. 8. 1908 Vodňany, Písecká ul., 
  knížecí schwarzenberský lesní správce v Chřešťovicích 
  Děti:
  a.  Milada Františka Korittová * 2. 4. 1875 Vodňany předměstí 47, 
   † 10. 11. 1875 Vodňany předměstí 47
  b.  Jaroslava Marie Antonie Čadová * 3. 5. 1881 
   Včelná pod Boubínem 27, † 9. 2. 1952 Kralupy nad Vltavou
   ∞ 4. 10. 1897 Chřešťovice, MUDr. František Klas * 9. 5. 1868 
   Hradiště 21 (fara Putim), obvodní a železniční lékař v Borovanech
   Dcera:
   1)  Marie Klasová * 22. 9. 1898 Borovany



1�2

  c.  Karel Josef Jan Čada * 8. 8. 1882 Včelná pod Boubínem 27, 
  † 18. 4. Vídeň, garnisonní nemocnice, c. k. rytmistr trénu a český 
  spisovatel píšící pod pseudonymem Karel Šarlih
  B. Jaroslav Václav Mašek * 7. 8. 1855 Vodňany předměstí 47 
4.  Antonie Anna Mašková ~ 12. 6. 1826 * Vodňany předměstí 61
 ∞ 29. 5. 1848 Vodňany, František Petr Liebenauer * 18. 10. 1824 
 Volyně 188, měšťan a truhlář ve Vodňanech 
 Děti:
 A.  Emanuel Liebenauer * 14. 12. 1848 Vodňany předměstí 47, 
  † 24. 12. 1848 Vodňany předměstí 47
 B. Karel Liebenauer * 3. 11. 1849 Vodňany město 7, 
  truhlář ve Vodňanech
  ∞ Johanna Řehořová 
  Děti:
  a.  Karel Liebenauer * 7. 9. 1876 Vodňany město 102
  b.  Marie Liebenauerová * 10. 9. 1878 Vodňany město 102
  c.  Lambert Liebenauer * 22. 8. 1880 Vodňany město 42
  d.  Josefa Liebenauerová * 5. 1. 1882 Vodňany město 42
  e.  Anna Liebenauerová * 10. 7. 1883 Vodňany město 148
 C.  Alžběta Liebenauerová * 3. 11. 1849 Vodňany město 7
 D.  Marie Liebenauerová * 5. 7. 1851 Vodňany předměstí 49
 E.  Julie Liebenauerová * 4. 4. 1853 Vodňany předměstí 49
 F.  Emanuel Liebenauer * 14. 7. 1855 Vodňany předměstí 47, 
  † 11. 6. 1872 Vídeň Leopoldstadt
 G.  Anna Liebenauerová * 1. 6. 1857 Vodňany předměstí 47, 
  † 12. 7. 1857 Vodňany předměstí 47 
 H.  Anna Liebenauerová * 2. 6. 1858 Vodňany předměstí 47 
 I.  Adolf Liebenauer * 9. 6. 1860 Vodňany předměstí 47 
 J.  Paulina Liebenauerová * 4. 5. 1862 Vodňany předměstí 47 
 K.  Matylda Liebenauerová * 11. 3. 1864 Vodňany předměstí 47 
 L.  Antonie Liebenauerová * 13. 8. 1867 Vodňany předměstí 227
5.  Marie Mašková * 9. 8. 1829 Vodňany předměstí 61 
 ∞ 7. 1. 1851 Vodňany, Václav Karel Thier * cca 1829, hostinský, 
 následně poštovní expeditor ve Vodňanech
 Děti:
 A.  Julie Thierová * 16. 5. 1852 Vodňany předměstí 47
 B.  Marie Tnierová * 25. 4. 1854 Vodňany předměstí 86
 C.  Gustav Thier * 3. 2. 1856 Vodňany předměstí 48
 D. Emilie Thierová * 22. 8. 1857 Vodňany předměstí 86, 
  † 23. 2. 1862 Vodňany předměstí 86



1��

 E.  Adolf Thier * 11. 6. 1859 Vodňany předměstí 85, 
  † 10. 7. 1859 Vodňany předměstí 86
 F.  Paulina Thierová * 3. 6. 1860 Vodňany předměstí 85, 
  † 24. 2. 1862 Vodňany předměstí 86
 G.  Alfred Karel Thier * 5. 7. 1864 Vodňany předměstí 85
 H.  Rudolf Thier * 12. 4. 1866 Vodňany předměstí 85, 
  † 3. 12. 1866 Vodňany předměstí 86 
 I.  Klementina Thierová * 6. 9. 1868 Vodňany předměstí 85 
 J.  Otilie Thierová * 23. 6. 1870 Vodňany předměstí 85, 
  † 14. 7. 1870 Vodňany předměstí 86 
 K.  Otakar Karel Thier * 15. 6. 1872 Vodňany předměstí 85
6.  Jan Nepomucký Mašek * 13. 4. 1831 Vodňany předměstí 61, 
 † 10. 7. 1905 Vodňany předměstí 126, měšťan a řezník ve Vodňanech
 ∞ 21. 4. 1856 Vodňany, Marie Fidlerová * 1. 1. 1830 Vodňany město 61, 
 † 10. 1. 1914 Vodňany město 126
 Děti:
 A. Ferdinand Mašek * 29. 5. 1859 Vodňany město, † 1938 Vodňany, 
  měšťan, hostinský a sládek ve Vodňanech, dlouholetý starosta města 
  Vodňan
  ∞ Marie Kvasničková * cca 1861, † 24. 5. 1921 Vodňany město 131 
  Děti:
  a.  Marie Mašková * 5. 7. 1880 Vodňany
   ∞ 14. 11. 1903 Vodňany, Karel Zborník * 12. 1. 1862 Vodňany, 
   učitel obecné školy ve Vodňanech
  b.  Antonie Marie Mašková * 6. 6. 1883 New York (USA)
   ∞ 19. 4. 1902 Vodňany, Walter Emanuel Froon * 2. 4. 1866 
   Petrův Dvůr, správce knížecího schwarzenberského pivovaru 
   v Protivíně
  c.  Ferdinand Mašek * 12. 8. 1885 Vodňany město
  d.  Kateřina Mašková * 17. 2. 1887 Vodňany město 18, 
   † 17. 2. 1887 Vodňany město 18
  e.  Božena Mašková * 27. 6. 1889 Vodňany město 18, 
   † 7. 7. 1893 Vodňany město 131/141
  f.  Ludmila Mašková * 3. 9. 1891 Vodňany město 18
   ∞ 31. 7. 1916 Vodňany, Rudolf Jahoda * 28. 12. 1882 Jaroměř, 
   účetní spořitelny ve Vodňanech
 B.  Marie Mašková * 11. 6. 1861 Vodňany město 109
  ∞ 6. 7. 1889 Vodňany, Emilian Vintr, úředník státních drah 
  v Českých Budějovicích
 C.  Julie Mašková * 3. 5. 1865 Vodňany město 109



1�4

 D.  Antonie Mašková * 25. 4. 1857 Vodňany předměstí 120
  ∞ 23. 2. 1876 Skočice, Antonín Ladislav Seidl, kupec ve Vodňanech
 7. Felix Mašek ~ 22. 11. 1832 * Vodňany předměstí 61
 8.  Klement Mašek ~ 22. 11. 1832 * Vodňany předměstí 61, 
 sedlář v Káhiře (Egypt)
 ∞ Marie N. † 8. 11. 1875 Vodňany předměstí 172
 9.  Františka Mašková * 13. 9. 1834 Vodňany předměstí 61, 
 † 12. 3. 1835 Vodňany předměstí 61
10. Karolina Mašková * 4. 8. 1836 Vodňany předměstí 61, 
 † 21. 8. 1836 Vodňany předměstí 61
11. Leopoldina Mašková * 18. 10. 1837 Vodňany předměstí 61, 
 † 5. 3. 1838 Vodňany předměstí 61
12.  Aloisie Mašková * 21. 6. 1839 Vodňany předměstí 61, 
 † 18. 11. 1839 Vodňany předměstí 61
13. Josefa Mašková * 25. 3. 1846 Vodňany předměstí 47, 
 † 4. 5. 1846 Vodňany předměstí 47
14. Josef Mašek * 6. 10. 1848 Vodňany předměstí 47
15. Theodor Mašek * 4. 11. 1853 Vodňany předměstí 47



1�5

PŘÍLOHA 4

Nástin rozrodu Václava Maška a Eleonory rozené Žahourové

Václav Mašek ~ 11. 9. 1803 * Vodňany předměstí 64, † 9. 2. 1864 Vodňany 
předměstí 136, měšťan a mistr koželužský ve Vodňanech předměstí 136, 
městský radní
∞ 13. 11. 1827 Vodňany, Eleonora Žahourová ~ 7. 3. 1807 * Vodňany předměstí 
96, † 28. 10. 1886 Vodňany předměstí 136
Děti:
1.  Terezie Mašková * 15. 10. 1828 Vodňany předměstí 136, 
 † 9. 8. 1829 Vodňany předměstí 136
2.  Václav Mašek * 5. 9. 1830 Vodňany předměstí 136, 
 † 21. 1. 1873 Vodňany předměstí 50, mistr koželužský ve Vodňanech
 ∞ 6. 2. 1861 Vodňany, Marie Kolářová * 4. 1. 1821 Křtětice 2
3.  Marie Mašková * 11. 8. 1833 Vodňany předměstí 136, 
 † 19. 2. 1911 Vodňany předměstí 72
 I. ∞ 31. 1. 1853 Vodňany, Karel Mašek ~ 31. 10. 1824 * Vodňany 
 předměstí 61, † 5. 5. 1856 Vodňany předměstí 47, měšťan a hostinský 
 ve Vodňanech předměstí 47 
 II. ∞ 12. 11. 1856 Vodňany, Jakub Papírník * 4. 7. 1818 Kestřany 16, 
 † 1. 5. 1872 Vodňany předměstí 47, hostinský v Miroticích, 
 pak ve Vodňanech předměstí 47
 III. ∞ 28. 6. 1875 Vodňany, Josef Krejčí * 26. 2. 1834 Radčice 1, 
 † 4. 2. 1906 Vodňany Husova ul., závodčí od četnictva, 
 pak poštovní expeditor v Bavorově, následně hostinský ve Vodňanech 
 Děti:
 A.  Antonie Karolina Mašková * 2. 1. 1854 Vodňany předměstí 47, 
  † 8. 8. 1921 Vodňany předměstí 103
  I. ∞ 6. 7. 1874 Skočice, Jan Koritta * 30. 7. 1841 Nové Sedlo, 
  † 21. 9. 1875 Bílý Újezd, knížecí schwarzenberský myslivecký adjunkt 
  v Bílém Újezdě u Lovosic
  II. ∞ 4. 11. 1879 Šumavské Hoštice, Tomáš Čada * 5. 9. 1841 
  Hrdlořezy 22, † 22. 8. 1908 Vodňany Písecká ul., 
  knížecí schwarzenberský lesní správce v Chřešťovicích 
  Děti:
  a.  Milada Františka Korittová * 2. 4. 1875 Vodňany předměstí 47, 
   † 10. 11. 1875 Vodňany předměstí 47
  b.  Jaroslava Marie Antonie Čadová * 3. 5. 1881 
   Včelná pod Boubínem 27, † 9. 2. 1952 Kralupy nad Vltavou



1��

   ∞ 4. 10. 1897 Chřešťovice, MUDr. František Klas * 9. 5. 1868 
   Hradiště 21 (fara Putim), obvodní a železniční lékař v Borovanech
   Dcera:
   1)  Marie Klasová * 22. 9. 1898 Borovany
  c.  Karel Josef Jan Čada * 8. 8. 1882 Včelná pod Boubínem 27, 
   † 18. 4. 1916 Vídeň posádková nemocnice, c. k. rytmistr trénu, 
   český spisovatel píšící pod pseudonymem Karel Šarlih
 B.  Jaroslav Václav Mašek * 7. 8. 1855 Vodňany předměstí 47
4.  Anna Mašková * 18. 7. 1835 Vodňany předměstí 136, 
 † 13. 4. 1907 Vodňany Palackého ul. 131
 ∞ 21. 1. 1863 Vodňany, Jan Pakeš * 20. 5. 1834 Kasejovice 41, 
 † 30. 10. 1880 Vodňany město 75, řezník a hostinský v Putimi 
 a následně ve Vodňanech 
 Děti:
 A.  Marie Pakešová * 30. 11. 1863 Putim 9
 B.  Ferdinand Pakeš * 24. 3. 1865 Putim 9, † 7. 4. 1908 Vodňany 
  Písecká ul., řeznický mistr ve Vodňanech
  ∞ 9. 9. 1895 Vodňany, Anna Louženská 
  * 19. 2. 1875 Vodňany město 40, † 4. 11. 1951 Vodňany 
  Dcera:
  a.  Anna Pavlína Pakešová * 9. 5. 1897 Vodňany město 83 
  ∞ 25. 7. 1922 Vodňany, Antonín Kuchta
 C.  Bohdan Václav (Theodor) Pakeš * 3. 11. 1866 Putim 9, 
  řezník ve Vodňanech
  ∞ 25. 11. 1891 Vodňany, Marie Zborníková 
  * 9. 1. 1869 Vodňany předměstí 101
  Děti:
  a.  Marie Anna Pakešová * 30. 8. 1892 Vodňany město 18, 
   † 18. 12. 1893 Vodňany město 134/143
  b.  Ferdinand Karel Pakeš * 4. 1. 1894 Vodňany město 18, †
  c.  Anna Pakešová * 24. 2. 1895 Vodňany město 18
   ∞ 6. 3. 1916 Skočice, Bedřich Peroutka * 6. 2. 1887 
   Vodňany město 60, asistent státních drah v Číčenicích 
  d.  Marie Pakešová * 22. 11. 1899 Vodňany město 13 
 D.  Božena Anna Pakešová * 30. 3. 1868 Putim 62
  ∞ 7. 5. 1892 Vodňany, Josef Dura, řídící učitel ve Skočicích
 E.  Josef Ignác Pakeš * 18. 3. 1870 Putim, † 11. 10. 1870 Putim 46
 F.  Ludmila Františka Pakešová * 14. 9. 1871 Putim 9
 G.  Anna Pakešová * 27. 6. 1873 Putim 62, † 28. 6. 1873 Putim 62



1�7

H. Anna Pakešová * 6. 1. 1875 Vodňany město 75,
† 23. 4. 1884 Vodňany město 34

5. Jan Nepomucký Mašek * 24. 4. 1837 Vodňany předměstí 136,
† 21. 10. 1865 Vodňany předměstí 36, c. k. diurnista

6. Leopoldina Mašková * 15. 11. 1839 Vodňany předměstí 136,
† 26. 3. 1843 Vodňany předměstí 136

Vydáno ve sborníku Vodňany a Vodňansko 10, 2016. 
Vydavatel: Městské muzeum a galerie Vodňany



1�8




